
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpasio.  Responsabile Procedimento: Siragusa Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CARPASIO 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 38 DEL 22/05/2017  
N.13 DEL22/05/2017 

 
 
 
OGGETTO: 

Presentazione domanda di aiuto e relativa documentazione tecnica di supporto 
su portale SIAN sulla misura 8.3 del "Programma Regionale di Sviluppo Rurale 
della Regione Liguria 2014-2020" per il bando emanato con delibera n.1335 del 
30/12/2016 - Incarico Arch. Maurizio Borelli. Impegno di spesa      

 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette del mese di maggio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

 

      

CIG Z8F1EB694F DEL   

MAND N.   

      

      

      

           

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpasio.  Responsabile Procedimento: Siragusa Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la D.G.C.  n. 63 del 16/10/2014,dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
veniva attribuita con decorrenza 16/10/2014, ai sensi dell’ art 53, comma 23, della Legge 23/12/2000 
n. 388, modificato dall’ art 29, comma 4, della Legge 28/12/2001 n. 448, al Sindaco pro-tempore 
Seravalli Claudio  la responsabilità del settore Tecnico del Comune di Carpasio;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta regionale n. 1335 del 30/12/2016 PSR 2014-2020 di approvazione 
del  Bando per la presentazione di domande di sostegno e pagamento – Misura M08 “Investimenti 
nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”; 

VISTA in particolare la misura M08 del PSR “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste”, articolata nelle 4 seguenti sottomisure, afferenti alle focus 
area (FA) indicate nell’elenco stesso:  
• M08.03 - Prevenzione dei danni cagionati alle foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici – FA 5e)  
• M08.04 - Ripristino delle foreste danneggiate da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici – FA 4c)  
• M08.05 - Investimenti per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di mitigazione 
delle foreste – FA 4a)  
• M08.06 - Supporto agli investimenti in tecnologie forestali e nella trasformazione, movimentazione e 
commercializzazione dei prodotti delle foreste - FA 2a) 

RITENUTO che questa amministrazione intende partecipare al bando alla misura 8.3; 

OSSERVATO che occorre pertanto affidare incarico a professionista esterno essendo presente in 
Comune tecnico in convenzione per sole 3 ore settimanali; 

VISTO l’art. 36 del Dlgs 50/2016, il quale prevede al comma 2 “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalita': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RICHIAMATA la D.G.C. n.24 del 15/05/2017 la quale demanda l’U.T.C. ad affidare l’incarico, per la 
presentazione della domanda di aiuto e relativa documentazione tecnica di supporto su portale SIAN 
sulla misura 8.3 del "Programma Regionale di Sviluppo Rurale della Regione Liguria 2014-2020" per il 
bando emanato con delibera n.1335 del 30/12/2016, all’Arch. Maurizio Borelli con studio in Taggia 
(IM);  

VISTO  il disciplinare di incarico  dal quale si evince che per la 1° fase il compenso professionale 
ammonta ad € 500,00 (oneri di Legge inclusi) e ritenutolo meritevole di approvazione; 

RICHIAMATO  il D.L   12/11/2010 n. 187 , il cui art 7  comma 4  ha sostituito l’ art 5 , comma 3 della 
Legge n. 136/2010 , prevedendo ai fini della tracciabilità l’indicazione negli strumenti di pagamento 
oltre al CUP, il CIG così come ribadito anche  dall’ autorità  per la Vigilanza sui contratti Pubblici di 
Lavori , Servizi e Forniture con determinazione n. 8 del 18/11/2010; 

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Segretario Comunale in qualità di Responsabile del 
Servizio Finanziario dell’ Ente in merito alla copertura della  spesa ai sensi dell’ art  151 comma 4 del 
T.U.E.L.  approvato con D.LGS 267/2000 e ss.mmii e art n. 6 comma 4 del regolamento per i controlli 
interni approvato con D.C.C.  n. 2 in data 10/01/2013; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il Regolamento di contabilità dell’ente; 

 il T.U.E.L approvato con D. LGS  267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto del Comune; 

 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpasio.  Responsabile Procedimento: Siragusa Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 

1. di incaricare l’Arch. Borelli Maurizio per la presentazione della domanda di aiuto e relativa 
documentazione tecnica di supporto su portale SIAN sulla misura 8.3 del "Programma 
Regionale di Sviluppo Rurale della Regione Liguria 2014-2020" per il bando emanato con 
delibera n.1335 del 30/12/2016 per la 1°fase per  l’importo complessivo di € 500,00 (oneri 
inclusi); 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 
 

Cap./Art. 580/5/1 Descrizione incarichi profess. per studi, progettaz. direz. lavori 

Miss./Progr. 1 PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

x 

  Compet. 

econom. 

2017 

SIOPE  CIG Z8F1EB694F CUP na 

Creditore Arch. Borelli Maurizio   

Causale 

Domanda di aiuto e relativa documentazione tecnica di supporto su portale SIAN sulla 

misura 8.3 del "Programma Regionale di Sviluppo Rurale della Regione Liguria 2014-2020" 

per il bando emanato con delibera n.1335 del 30/12/2016 

Modalità finan. Risorse proprie 

Imp./Prenot.  Importo € 500,00  Frazionabile in 

12 

====== 

 
 
3) di imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2017 580/5 € 500,00  

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

ENTRO IL 15/12/2017 TERMINI DI LEGGE  € 500,00 

 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

 

 

Il Responsabile del Servizio  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpasio.  Responsabile Procedimento: Siragusa Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F.to : SERAVALLI CLAUDIO 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 38  del 22/05/2017    in relazione al disposto degli 
artt. 147 bis, 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Appone 
 

Il visto di regolarità contabile 
Il parere di regolarità contabile 
Il visto di copertura finanziaria della spesa  

 
 
 
Carpasio, lì 22/05/2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Dott.ssa Francesca Stella  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 38 del  22/05/2017   in relazione ALL’ ART  151, 4° 
comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Appone 

Il parere di regolarità tecnica  
Carpasio, lì 22/05/2017 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to :  SERAVALLI CLAUDIO  

 
 

REG  A.P  N. ____________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/05/2017 al 06/06/2017. 
 
Carpasio, lì 22/05/2017 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : STELLA FRANCESCA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE D.L. 33 ART 37  
Si  attesta la pubblicazione  dei dati richiesti dalle leggi vigenti  ai sensi del D.L 33  art  37 effettuata in 
data  _________  con il n. __  nella sezione trasparenza  del sito comunale WWW.COMUNE.CARPASIO.IM.IT 

 
Carpasio, lì _____________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott.ssa Francesca Stella 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

http://www.comune.carpasio.im.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpasio.  Responsabile Procedimento: Siragusa Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Carpasio ,                                                                         
                         
 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott.ssa Francesca Stella 

 
 


